
 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 
1 

Prot.: [come da segnatura]/RI                                                                  Firenze,[come da segnatura] 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

CONSIDERATO che, con determinazione n. 241/RI del 28 febbraio 2023, è stata indetta una 
procedura, ex art. 36, del D. Lgs. 50/16 tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi di 
sorveglianza sanitaria per tutti gli Uffici dell’Agenzia Dogane Monopoli siti nelle regioni 
Toscana e Umbria, nonché del servizio esterno di Responsabile di Prevenzione e Protezione 
per: l’Ufficio dei Monopoli per la Toscana; l’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria, l’Ufficio delle 
Dogane di Livorno; l’Ufficio delle Dogane di Terni; l’Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia; 
l’Ufficio delle Dogane di Arezzo, per un importo stimato  pari a € 180.000,00 oltre Iva dove 
dovuta, da erogarsi dal 1° maggio 2023 fino al 30 aprile 2026, invitando i seguenti 5 operatori 
economici iscritti al bando “Servizi” – “Servizi di sorveglianza sanitaria”: 

- IGEAM - P.IVA - 01237131006;  

- SAPRA SAFETY- P.IVA 02195700519;  

- SICURYS CONSULTING S.R.L. - P.IVA 03820761207;  

- CODIME SRL - P.IVA 07350550633;  

- CENTRO SERVIZI ELIAPOS SRL - P.IVA 07531780729;  

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 15 marzo 2023 
ore 20:00 e che, entro il suddetto termine, è pervenuta la seguente busta: 

 

Denominazione Concorrente CODIME SRL 

 

ADM.DGDR0043.REGISTRO INTERNO AOO DGDR0043.0000356.27-03-
2023-R

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 
2 

Forma di Partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) 

 

Numero di Partecipazione526043 

 

Data di Presentazione Offerta14/03/2023 18:27:30 

 

VISIONATA, a seguito dell’apertura della busta amministrativa, la documentazione trasmessa 
dal sopra elencato operatore economico, è stata riscontrata la regolarità della documentazione 
amministrativa; 

VISIONATA, a seguito dell’apertura della busta economica, l’offerta economica presentata dal 
sopra elencato operatore economico, si è potuto riscontrare la regolarità della documentazione 
relativa all’offerta presentata; 

CONSIDERATO che, essendo pervenuta un’unica offerta, la graduatoria a seguito 
dell’apertura della busta economica è la seguente: 

- 1 - CODIME : € 147.186,00  

DATO ATTO che sono state verificate le dichiarazioni dell’aggiudicatario di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 anche tramite il portale Anac; 

VISTO il Durc On Line, con il quale si dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente 
normativa in materia di appalti pubblici; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9684201779 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di aggiudicare ex art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dall'art. 1 
della legge n. 120 del 2020, legge di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come 
sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, legge di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, l’affidamento  dei servizi di sorveglianza sanitaria per tutti 
gli Uffici dell’Agenzia Dogane Monopoli siti nelle regioni Toscana e Umbria, nonché del 
servizio esterno di Responsabile di Prevenzione e Protezione per: l’Ufficio dei Monopoli per la 
Toscana; l’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria, l’Ufficio delle Dogane di Livorno; l’Ufficio delle 
Dogane di Terni; l’Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia; l’Ufficio delle Dogane di Arezzo, per 
un importo paria a  € 180.000,00 oltre Iva dove dovuta, da erogarsi dal 1° maggio 2023 fino al 
30 aprile 2026, alla società CODIME SRL - P.IVA 07350550633; 

 

ARTICOLO 2 

di dare atto che l’impegno di spesa, pari a € 180.000,00, oltre Iva, laddove dovuta, costituito 
dall’importo di aggiudicazione, pari ad un massimale di € 147.186,00 oltre iva, laddove dovuta, 
e dall’importo massimale di € 32.814,00, oltre Iva, laddove dovuta, per ulteriori attività extra 
canone, andrà a gravare sul conto di budget FD05200030 “SERVIZI PER SALUTE E 



 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 
3 

SICUREZZA” e FD04400030 “FORMAZIONE PER SICUREZZA LAVORO E 
AMBIENTE. L’importo stanziato per tutte le attività “extra canone” a consumo, pari a  € 
144.654,00 , e quello offerto dall’aggiudicatario per l’eventuale funzione di coordinamento dei 
Medici Competenti, pari a €  6.105,00, devono intendersi quale massimale contrattuale, il cui 
valore non viene garantito al Fornitore e potrà pertanto subire variazioni in diminuzione in 
considerazione delle attività che saranno effettivamente erogate dal fornitore in funzione delle 
esigenze della Stazione Appaltante. 

ARTICOLO 3 

I Codici contabili Articolo sono “C05.0012.0032 Prestazioni professionali obbligatorie”, 
“C05.0012.0034 Rimborsi spese”; “C05.0012.0036 prestazioni mediche per visite obbligatorie 
al personale” e “C05.0003.0003 corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro”; 

ARTICOLO 4 

di procedere, consequenzialmente, alla stipula dei relativi contratti, secondo le modalità di e-
procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

ARTICOLO 5 

Direttori dell’esecuzione sono i Responsabili delle Strutture destinatarie dei servizi; 

ARTICOLO 6 

La  scrivente Dirigente è Responsabile Unico del Procedimento;  

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

                                                                                    
 La Dirigente 

Rosita D’Amore 
Firmato digitalmente 

 
 
                                     


		2023-03-27T12:44:16+0200




